Протокол заседания

муниципального методического объединения

музыкальных руководителей №2 от 12.02. 2025г.

Тема: «Развитие экологической грамотности средствами

музыкального воспитания»

Место проведения: МБОУ СОШ № 10 (дошкольное отделение «Знайка»)

Форма проведения: семинар

Дата проведения: 12 февраля 2025г.

Время проведения: 9.00–12.00

Присутствовало: 34 человека

Повестка дня

№

п/п

Вид деятельности Время и

место

проведения

ответственный

1. Встреча педагогов.

Регистрация

8.30 – 9.00

Старший воспитатель МБОУ СОШ № 10,

дошкольное отделение «Знайка»

Березина Г.А.

2.   Приветственное слово

участникам ММО

9.00-9.05

Музыкальный

зал

Зам. директора по дошкольному образованию

МБОУ СОШ № 10 Белова Е.В.

3. Знакомство с планом

проведения  ММО,

представление педагогов

9.05 – 9.10

Музыкальный

зал

Савва Елена Георгиевна

 руководитель  ММО

4.    Сообщение из опыта

работы «Формирование

предпосылок

функциональной

грамотности дошкольников

в музыкальной

деятельности»

9.10 - 9.20

Музыкальный

зал

Музыкальный руководитель

Чамкина Оксана Львовна

5.

 Музыкально-игровой

досуг «Мышиная история»

9.25 – 10.00

Музыкальный

зал

Музыкальный руководитель

Чамкина Оксана Львовна

6

Самоанализ педагога 10.00 – 10.10

Музыкальный

зал

   Музыкальный руководитель

Чамкина Оксана Львовна

7

Анализ  открытого

мероприятия  педагогами

10.10 – 10.20

Музыкальный

зал

Руководитель ММО

Спирина Ирина Владимировна

8.

Сообщение из опыта

работы «Формирование

экологической грамотности

детей дошкольного

возраста через

10.20 – 10.30

Музыкальный

зал

Музыкальный руководитель МБОУ

«ОК  им. Владимира Храброго»  д. о.

«Светлячок»

  Оганнисян Нарине  Мишаевна

Слушали:

Заместитель директора МБОУ СОШ №10 по дошкольному

отделению   Белова Е.В. поприветствовала всех присутствующих педагогов,

представила музыкального руководителя Чамкину О. Л. И пожелала

плодотворной работы на заседании объединения.

Руководитель ММО музыкальных руководителей Савва Е.Г.

поблагодарила руководство д.о. «Знайка» за предоставленную возможность

провести ММО в данном учреждении  и  познакомила педагогов с планом

работы методического объединения.

Музыкальный руководитель Чамкина О. Л.   выступила с сообщением

из опыта работы «Формирование предпосылок функциональной грамотности

дошкольников в музыкальной деятельности»,  рассказала об эффективности и

результативности совместной работы с воспитателями, которые способствуют

успешному развитию функциональной грамотности  детей.

Музыкальным руководителем  Чамкиной О.Л.  был представлен

открытый показ культурно-досугового мероприятия «Мышиная история»,

сделан самоанализ открытого показа.

музыкальную и

театрализованную

деятельность»

9

Кофе - пауза 10.30 – 11.00

 Спортивный

зал

Учитель-логопед

Гончарова Е.В.

10

Мастер-класс

«Нравственно-

патриотическое воспитание

детей средствами

музыкального фольклора»

11.00 – 11.20

Музыкальный

зал

 Музыкальный руководитель МБОУ

«Гимназия Протвино»

Пушкина Елена Александровна

11   Сообщение из опыта

работы «Креативные идеи

по оформлению

музыкального зала к

праздникам и

развлечениям»

11.20 – 11.30

 Музыкальный руководитель МБОУ СОШ

№3, д.о. «Звёздочка» Якушева Светлана

Сергеевна

12  Деловая игра

«Неизвестное об

известном»

11.30 – 11.50.

Музыкальный

зал

 Руководители ММО

Савва Е.Г., Спирина И.В.

  13 Подведение итогов работы

ММО

11.50 – 12.00

  Руководители ММО

Савва Е.Г., Спирина И.В.

Руководитель ММО Спирина Е.В. провела анализ открытого показа.

Был сделан разбор,  насколько раскрыта тема  развития экологической

грамотности средствами музыкального воспитания   и достигнуты ли цели и

задачи. Педагоги высоко оценили работу Чамкиной О.Л.

      Музыкальный руководитель  МБОУ «ОК  им. Владимира Храброго»

д. о. «Светлячок»  - Оганнисян Н.М. выступила с сообщением

«Формирование экологической грамотности детей дошкольного возраста

через музыкальную и театрализованную деятельность». Коллегам была

представлена экологическая сказка «Природу будем мы любить, с природой

нужно дружно жить!», победившая в  муниципальном  этапе  регионального

конкурса театральных постановок  «ЭКОтеатр Подмосковья».

Музыкальный руководитель МБОУ СОШ №3, Якушева С.С. поделилась

своим опытом работы по созданию праздничной атмосферы в музыкальном

зале  «Креативные идеи по оформлению музыкального зала к праздникам и

развлечениям». Были представлены варианты декораций, сделанные своими

руками из недорогих, подручных материалов.

Музыкальный руководитель МБОУ «Гимназия Протвино», Пушкина Е.

А., провела мастер-класс по использованию  различных приёмов  игры на

деревянных ложках и копытцах  и ознакомила с репертуаром  народных песен,

которые можно использовать в инсценировках.

Руководитель ММО Савва Е.Г. провела деловую игру на тему «Неизвестное

об известном» Педагогам были предложены интересные вопросы  из жизни и

творчества П.И. Чайковского. Были представлены фрагменты из знаменитых

опер и балетов великого композитора.

Решение:

1. Распространить опыт работы  Чамкиной О.Л., музыкального

руководителя  МБОУ  СОШ №10 по теме  «Формирование предпосылок

функциональной грамотности дошкольников в музыкальной деятельности»

применяемого  в работе музыкального руководителя среди педагогов

городского округа.

2. Распространить опыт работы  музыкального  руководителя  МБОУ «ОК

им Владимира Храброго» Оганнисян Н.М.  «Формирование экологической

грамотности детей дошкольного возраста через музыкальную и

театрализованную деятельность»

3. Распространить опыт работы , музыкального руководителя  МБОУ

«Гимназия Протвино»,  Пушкиной Е.А.  «Нравственно-патриотическое

воспитание детей средствами музыкального фольклора»

4.   Распространить опыт работы , музыкального руководителя  МБОУ

СОШ №3, д.о. «Звёздочка»  Якушевой С.С.  «Креативные идеи по оформлению

музыкального зала к праздникам и развлечениям».

5.  Разместить все материалы ММО на информационном ресурсе Яндекс Диск

«ГМО музыкальных руководителей.

Руководители ГМО:     ______________________________ Савва Е.Г.

                             ______________________________ Спирина И.В.

Методист  УМЦ:         ________________________________Чернышёва А.А.